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„Communication is the most
under estimated aspect of team
based games. People usually over
look the aspect of communication
because they believe that skill
comes first which is completely
wrong. In fact the only time
overall skill comes before
communication is if it is not in the
equation at all, like in 1v1 or free
for all gametypes.“

– Steven „Bonk“ Oldebeken Jr
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Abstrakt:

Komunikace v týmových počítačových hrách slouží ke koordinaci strategie týmu
a sdílení vědomostí. Role komunikace byla v této práci prověřena vytvořením
několika týmů botů pro CTF mód hry Unreal Tournament 2004. Týmy využívaly
různé metody komunikace a byla porovnána jejich výkonnost. Jako základ pro
implementaci posloužila platforma Pogamut a existující deathmatch bot, který
byl upraven pro CTF.

Pro srovnání byly vytvořeny tři týmy botů: první tým nevyužíval žádnou komu-
nikaci, druhý tým měl k dispozici sdílení znalostí a třetí tým využíval se sdílením
znalostí i aktivní komunikaci pro skupinový pohyb. Textový komunikátor využitý
pro komunikaci byl vytvořen v rámci této práce.

Po uskutečnění několika porovnávacích zápasů bylo zjištěno, že tým bez komuni-
kace nedosahuje horších výsledků než týmy využívající komunikaci. Rozdíl je však
velmi malý a může být ovlivněn průběhem experimentů i konkrétní implementací
v této práci.
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Abstract:

Communicaton in computer games is used to coordinate a team strategy and for
sharing knowledge. The role of communication was examined in this thesis by
creating several teams of bots for CTF mode of the Unreal Tournament 2004
computer game. As a base for implementation served the Pogamut platform and
an existing deathmatch bot adjusted for CTF mode.

For comparison three teams were made: the first was without any communication,
the second used knowledge sharing and the third team - apart from knowledge
sharing - used active communication for group movement.

After several comparing experiments a conclusion was made that the team wi-
thout communication is not worse than teams using communication. The dif-
ference is small and may have been affected during experiments or by specific
implementation in this thesis.
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1. Úvod

1.1 Počítačové hry a umělá inteligence

Ačkoli jsou počítačové hry jedno z nejmladších odvětví zábavního průmyslu, v po-
sledních letech se toto odvětví stalo jedním z nejvýznamnějších. Počítačové hry
jsou hrány v 72% domácností a v roce 2011 za hry, hardware a příslušenství hráči
utratili 25.1 miliardy amerických dolarů (v USA). [1] Takový obrat nutí všechny,
kdo se na vývoji her podílí, aby vydávali stále lepší a dokonalejší díla. Nová hra
však nemusí být lepší než ostatní jen díky vylepšené a krásnější grafice nebo přes-
nější a rychlejší fyzice. Nedílnou součástí většiny her je také umělá inteligence,
jejíž kvalita má zásadní vliv na hratelnost a tím nepřímo na úspěšnost hry.

Umělá inteligence ve hrách má vytvářet zdání inteligentního chování nebo
uvažování postav ve hře, jak ovládaných hráčem, tak nehratelných (NPC1). V zá-
vislosti na žánru hry může mít umělá inteligence různou podobu. Od plánování
cest jednotek na místo učené hráčem, přes vytváření nepřátel ve hrách pro jedno-
ho hráče, až pro plnohodnotné nahrazení lidského hráče jako protivníka ve hrách
pro více hráčů (multiplayer). Nás bude dále zajímat umělá inteligence napodobu-
jící, nebo nahrazující, lidské hráče ve hrách určených pro více hráčů. Konkrétně
v FPS2. Tito počítačem ovládaní hráči jsou často označováni jako boti, případně
(virtuální) agenti, a takto je budeme nazývat i v dalším textu.

1.2 Tým a Unreal Tournament 2004

FPS hry pro více hráčů se dají rozdělit na dva celky: hry všech proti všem (FFA3,
deathmatch4) a hry týmové. Ve hře všech proti všem hraje každý hráč jen za sebe
a všichni ostatní hráči jsou jeho nepřáteli. Naopak v týmových hrách jsou hráči
rozděleni do týmů (většinou do dvou) a jejich cílem není být nejlepší ve hře, ale
porazit nepřátelský tým jako celek.

Hra, se kterou budeme dále pracovat, se jmenuje Unreal Tournament 2004
(zkráceně UT2004 nebo Unreal). Ve hře Unreal Tournament 2004 je k dispozici
několik módů v multiplayeru, jak ve hře všech proti všem, tak pro souboj týmů.
Z módů dostupných pro týmovou hru nás bude zajímat mód zvaný Capture-The-
Flag (CTF), ve kterém jsou hráči rozděleni do dvou týmů, každý tým má svou

1NPC — z anglického Non-Playable Character
2FPS — z anglického First Person Shooter
3FFA — z anglického Free For All
4deathmatch — volně přeloženo „zápas na život a na smrt“ , termín pravděpodobně poprvé

použil John Romero při vývoji multiplayeru hry Doom.[5]
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základnu a v základně svou vlajku. Cílem týmu je nepřátelskému týmu sebrat
jeho vlajku a dopravit ji do vlastní základny, zároveň však musí svou vlajku před
nepřítelem uchránit.

Hra Unreal Tournament 2004 je využita pro možnost snadné implementace
botů a to pomocí platformy a nástrojů Pogamut[2]. Celý následující projekt stojí
nad platformou Pogamut, o níž je psáno v příští kapitole.

1.3 Cíle práce

K dosažení vítězství v módu CTF, stejně jako ve všech ostatních týmových mó-
dech, je velmi důležitá komunikace mezi (lidskými) členy týmu. Profesionální
hráči potvrdili, že kvalitní, rychlá, propracovaná a věcná komunikace ve hře je
přinejmenším stejně důležitá, jako vlastní schopnosti hráče.5

Cílem této práce je vylepšit existujícího bota pro deathmatch o sdílení znalos-
tí. Dále chceme zjistit, zda je komunikace důležitá i pro tým botů a jaké informace
sdílené mezi boty mají vliv na celkovou úspěšnost týmu. Pokusíme se ověřit, zda
tým, který žádnou komunikaci nevyužívá, je horší, než týmy využívající alespoň
nejakou formu komunikace. Na konci práce zhodnotíme, jaká metoda komunikace
je výhodnější (případně se ukáže, že jsou stejně dobré) a tuto metodu v budoucnu
dále rozšiřovat a podporovat. Pokud komunikace nepřinese žádnou výhodu, na-
značilo by to, že se v budoucnu dá komunikace v týmu omezit, případně vypustit.

Komunikace bude využívat chat, tedy textovou komunikaci přímo ve hře, která
je dostupná i lidským hráčům.

1.4 Struktura práce

Nejprve se v kapitole 2 blíže podíváme na platformu Pogamut a její propojení
se hrou Unreal Tournament 2004. Kapitola 3 popisuje rozdělení aspektů umělé
inteligence v týmových hrách. Pro porovnání různých forem komunikace v týmu
je nutné mít k dispozici takové týmy – v kapitole 4 se budeme zabývat tvorbou
jednoho bota, který bude schopen hrát mód CTF. Tento bot poslouží jako základ
pro všechny týmy. V kapitole 5 bude popsán komunikační nástroj vytvořený pro
posílání zpráv pomocí herního chatu. V kapitole 6 budou specifikovány týmy se
strategiemi s požadovanými vlastnostmi. Konečně v kapitole 7 se zaměříme na
porovnání týmů a jejich úspěšnost v CTF zápasech.

5Komunikace není důležitá jen v módu CTF nebo ve hře Unreal Tournament 2004, ale týká
se všech týmových her. Nutnost kvalitní komunikace potvrdili hráči jak při osobním kontaktu,
tak například v návodech, jak být lepším týmovým hráčem. [3]
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1.5 Úprava zadání

Sdílení znalostí v této práci je realizováno posílaním zpráv o objektech ve hře po-
mocí chatu. Nástroj pro sdílení znalostí od M. Kolomba[4], který měl být použit,
je příliš pomalý pro větší počet botů a nebylo možné jej použít. Zprávy posílané
přes chat jsou doručeny velmi rychle a boti tak dostávají aktuální informace –
zpráv v chatu si mohou boti vyměnit i několik za dobu jediné iterace jejich lo-
giky. Pro sdílení důležitých znalostí, jako je pozice hráčů nebo vlajek, poskytuje
komunikace v chatu stejné informace, jako výše zmíněný nástroj. Stejný způsob s
využitím chatu slouží i pro komunikaci nad rámec sdílení znalostí, jak je popsáno
v kapitole 5.4.
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2. Platforma Pogamut
Než se dostaneme k popisu botů a týmů, řekneme pár slov o platformě, kterou
použijeme při implementaci. Pro experimentální ověření důležitosti komunikace
potřebujeme vhodné prostředí, které usnadní vytvoření týmů a umožní vhodně

[…]

červené straně.

8.1.2 Dynamické role

Experiment 2

Tabulka 7.2. Týmy používalt rozdílné tabulky rolí a časy obránců. Z výsledků je
patrné, že tým bez komunikace měl převahu – vyhrál ve třetine zápasů, zatímco
tým se sdílením znalostí nevyhrál ani v jednom zápase.

Experiment 3

Tabulka 7.3. Stejné, jako v předchozím případě, ale s vyměněnými tabulkami rolí.
Podle výsledků tohoto experimentu vyhrává tým se sdílením znalostí.

Důsledek

V obou experimentech zvítězil tým s tabulkou a nastavením pro více útočníků. Z
toho vyplývá, že v tomto případě je rozdělení rolí důležitější než sdílení znalostí.

Rozdělení týmu na obránce a útočníky sice může nepřátelský tým zadržet
(většina zápasů končí remízou pro vypršení časového limitu), ale pak už nezbývá
dostatečná síla na prolomení nepřátelské linie a sebrání vlajky.
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8.1.3 Úroveň bota

Experiment 4

Tabulka 7.4. I když boj se mírně lišil od předchozích experimentů s nižší úrov-
ní, výsledek zůstává stejný. Vítězí tým s tabulkou dynamických rolí preferující
útočníky.

8.2 Tým následovníků vs. tým se sdílením znalostí

Experiment 5

Tabulka 7.5. Z výsledků je vidět, že tým následovníků neporazil tým se sdílením
znalostí ani v jednom zápase.

8.3 Tým následovníků vs. tým bez komunikace

Experiment 6

Tabulka 7.6. Stejně jako v předchozím případě ani v tomto experimentu tým
následovníků nevyhrál. Počet výher týmu bez komunikace je stejný, jako počet
výher týmu se sdílením znalostí.

8.4 Nativní boti

Experiment 7

Tabulky 7.7, 7.8 a 7.9. Týmy s dynamickými rolemi nad nativními boty zvítězily.
Tým následovníků prohrál téměř ve všech zápasech (až na jednu remízu 0 - 0).
Ve všech zápasech by všichni boti nastaveni na nejvyšší úroveň.

8.5 Shrnutí

Podle výsledků experimentů v kapitole 7 můžeme usoudit, že volba rolí má na
hru větší vliv, než komunikace, která byla použita u příslušných týmů. To nevy-
lučuje, že by žádná strategie nebo forma komunikace nemohla vést k vítězství.
Dynamická volba rolí, která v našich experimentech vedla k nejvíce vítězstvím,
spoléhá především na hrubou sílu, která je schopná prorazit nepřátelskou linii.
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8.5.1 Tým vůdců a následovníků

Ve všech experimentech dosáhl tým vůdců a následovníků špatných výsledků.
Možných důvodů je několik, nabízí se především dva:

• Komunikace nad rámec sdílení znalostí.

• Skupinový pohyb.

Tým vůdců a následovníků se od ostatních týmů liší přidanou aktivní ko-
munikací (schéma 6.1 - 6.2). I když je komunikace přes chat velmi rychlá, týmu
trvá nějakou dobu, než vytvoří skupinu pod vedením vůdce. Po přihlášení násle-
dovníků vůdce čeká, dokud není alespoň jeden z nich dostatečně blízko, aby mohl
vyrazit k nepříteli. Čekání na členy skupiny bylo přidáno po několika neúspěšných
testech, kdy se vůdce svým následovníkům příliš vzdálil a skupina se rozpadla,
čímž ztratila výhodu lokální přesily.

Do stavu čekání na následovníky se vůdce může dostat i při skupinovém sou-
boji, kdy se boti přepnou na útok, což zahrnuje i pohyb, úskoky a pronásledování
nepřítele. Skupina je pak příliš roztažená a opětovné seskupení tým zdrží. Tomu
by se dalo zabránit, pokud by skupina následovala vůdce a nezastavovala se při
boji s nepřítelem. To by ale znamenalo změnu v pohybu botů, což jsme jako indi-
viduální aspekt chtěli fixovat. Navíc by mohla být zhoršena bojeschopnost, která
měla být zachována z původního deathmatch bota.

Fakt, že se některý z botů musí připravit, než začne vytvářet skupinu, ne-
ní přílišné zpomalení, vzhledem k tomu, že útočníci ostatních strategií provádí
stejnou přípravu, než vyrazí do nepřátelské základny.
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Závěr
Naše práce sledovala dva hlavní cíle. Prvním cílem bylo upravit deathmatch bota
pro mód CTF a vytvořit týmy, které jsou schopny CTF úspěšně hrát. Druhým
cílem bylo porovnat tyto týmy, rozšířené o různé druhy komunikace využívající
sdílení znalostí.

Z deathmatch bota jsme vytvořili základ pro CTF boty, ať už s komunika-
cí, nebo bez ní. Všechny týmy popsané v předchozích kapitolách byly schopny
úspěšně hrát mód CTF.

Nedokázali jsme potvrdit, že by sdílení znalostí vedlo k výraznému zvýšení vý-
konu týmu. Přidání jednoduché nadstavby ke sdílení znalostí, v podobě strategie
následovníků, výkon naopak snížilo.

Z deathmatch bota je možné vytvořit tým pro CTF, který obstojí i bez použití
komunikace. Výkon týmu s komunikací by mohla zvýšit jiná, složitější strategie s
více organizovaným skupinovým pohybem, pro kterou nestačí jen sdílení znalostí
o poloze hráčů. Například strategie, se kterou by se boti rozdělili a k vlajce se
každý vydal jinou cestou (většina map v UT2004 takový přístup umožňuje).

Naopak je možné, že by ke zlepšení stačil jeden bot bez komunikace s ostatními
v týmu, který by se soustředil na plnění CTF úkolů. Případně by šlo obě varianty
zkombinovat.

Výstupem této práce je bot se strategiemi pro CTF a TeamCommunicator
jako nástroj pro posílání zpráv v herním chatu.
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