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Pracoviště KSVI

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod
rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla
být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte
všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání
Splnění zadání
Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti
Komentář V práci nebyl prokázán pozitivní vliv komunikace mezi agenty jednoho týmu
hrající hru Unreal Tournament 2004, což vede k podezření, že implementovaná komunikace v
rámci týmu je neúčelná. Týmy používající komunikaci byly dokonce horší než tým bez
komunikace. Student v práci hlouběji neanalyzuje příčiny tohoto výsledku a zcela ignoruje
otázku kvality své implementace. V závěru práce student sám uvádí, že existuje více možných
chování agentů v rámci zvolené hry, které neimplementoval. Student tato chování nezmiňuje
v rámci analýzy problému před vlastní implementací agentů, není tedy jasné kolik toho
student opomněl. Je zjevné, že analýza problému tvorby chování agentů pro zvolenou hru
nebyla dostatečná.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace
Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu
Analýza
Vývojová dokumentace
Uživatelská dokumentace
Komentář Analýza výsledků obsahuje silná tvrzení, která nejsou podložena statistickými
testy, jelikož nebyl proveden dostatečný počet experimentů.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie
Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování
Stabilita implementace
Komentář Programátorská dokumentace se omezuje na JavaDoc, který není nijak popisný.
Návod na spuštění neobsahuje bližší vysvětlení, jak se nastavují jednotlivé zápasy. CD
neobsahuje podrobné výsledky experimentů.
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Celkové hodnocení Neprospěl(a)
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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